PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
Fls. n2;

PfOC. ne; I
Rubrica;

TERMO DE RATIFICAÇAO DE [NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO
N." 005/2023

l>ROCESSO ADMINISTRATIVO N° 210601/2023

Considerando as informações, pareceres, documenlos e despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 210601/2023. RATIFICO a inexigibilidade de licitação
reconhecida pela Procuradoria Geral e Controladoria Geral do Município para contratar com a

NILO & ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no CNPJ n"empresa

22.964.948/0001-08. localizada no Edificio OK Office Towcr. Setor de Autarquias Sul, Quadra

5. Bloco K. Brasília/DF. objetivando a contralaçâo de empresa prestadora de serviços na área
jurídica, de natureza singular, especializada em ações Judiciais no âmbito do Direito Público,
visando a revisão judicial e/ou administrativa dos valores devidos junto ao Sistema Único de
Saúde - SUS em razão de seu repasse em patamares inferiores aos legalmente cabíveis, em
favor da Prefeitura Municipal de Bacahal/MA.

Essa ratificação se fundamenta no Art. 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.

O valor que a Contratada perceberá à título de honorários a remuneração de RS 0,20
(vinte centavos) a cada RS 1,00 (um real) recebido, sendo pago a partir do ingresso das
receitas provenientes do recebimento judicial dos valores recuperados, que será pago com
recursos da dotação orçamentária:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002.0000 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO GABINETE

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Nesta oportunidade, determino a publicação deste alo.

Gabinete do prefeito da Prefeitura Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão. 17 de julho de
2023.

Respeitosamente,

EDVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, >129 ● Ceritro, Bacabal ● MA. 6570Ü-0C0

Telefone (99) 3621-0533

vSVHOA?
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

FIs. n2; _

tToc ns

Rubrica:

,ÇS^
● rÚlOÔOL (áU^

EXTRATO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EXTRATO DA RATIFlCAÇAO DE INEXIGIBILIDADE DE LlCITAÇAO n."
005/2023. PARTES: I’REFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através do

GABINETE DO PREFEITO e a empresa NILO & ALMEIDA ADVOGADOS
ASSOCIADOS (CNPJ

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços na área jurídica, de natureza

singular, especializada em ações judiciais no âmbito do Direito Público, visando a revisão
judicial e/ou administrativa dos valores devidos junto ao Sistema Único de Saúde - SUS em
razão de seu repasse em patamares inferiores aos legalmcnte cabíveis, cm favor da Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA. VALOR: R$ 0.20 (vinte centavos) a cada R$ 1,00 (um real)

recebido, sendo pago a partir do ingresso das receitas provenientes do recebimento judicial
dos valores recuperados. FONTES DE RECURSOS; 02.01 - Gabinete do Prefeito;
04.122.0003.2002.0000

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, EDVAN BRANDÀO DE FARIAS

Municipal. Bacabal/MA. 17 dejulho de 2023.

22.964.948/0001-08). ESPÉCIE: Termo de Ratificação.n

Manutenção e Coordenação do Gabinete; 3.3.90.39.00 Outros

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. 11 ! C? nm.

Nome:

?-
Rua 15 de Novembro, 229 - Centro,

Bacabal - MA. 65700-000 Telefone:

(99)3621-0533

t.
PREFEITURA M ■'

BaraMiÀ

Página 3

pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 14 de julho de 2023.

Diário Oficial Eletrônico Edição n<> BAC20230717 Publicação: 17/07/2023

AMPL DE ESCOLAS EM AREAS REMAN E ASSENT;

12.365.0007.2010 ● MANUTENÇÃO DO ENSINO
INFANTIL; 12.361.0011.1098.0000 - CONST. REFORMA E

AMPL DE UNIDADE DA EDÜC. INFANTIL; 02.19 - FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL; 12.361.0011.1129.0000 - CONST. AMPL.

E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES;

12.365.0007.2005 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra.
ROSILDA ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de
Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. LEONARDO CESAR
RIBEIRO SOUSA - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 17 de julho de 2023.

Código IdentificadoT:
90Sfbfcee4aa7e745S13focf2742iBefc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl

dbd0dbf9b7d78e670186d534afc6571be7071169ad8b959sn38f5d0bd7b

EXTRATO DE RATIHCAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n.» 005/2023. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através do GABINETE DO

PREFEITO e a empresa NILO & ALMEIDA ADVOGADOS
ASSOCIADOS (CNPJ n» 22.964.948/0001-08). ESPÉCIE:
Termo de Ratificação. OBJETO: Contratação de empresa

prestadora de serviços na área jurídica, de natureza
singular, especializada em ações judiciais no âmbito do
Direito Público, visando a revisão judicial e/ou

administrativa dos valores devidos junto ao Sistema Único
de Saúde - SUS em razão de seu repasse em patamares
inferiores aos legalmente cabíveis, em favor da Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA. VALOR: R$ 0,20 (vinte centavos)
a cada R$ 1,00 (um real) recebido, sendo pago a partir do
ingresso das receitas provenientes do recebimento judicial
dos valores recuperados. FONTES DE RECURSOS: 02.01 -

GABINETE DO PREFEITO; 04.122.0003.2002.0000 -

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO GABINETE;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS -
Prefeito Municipal. Bacabal/MA, 17 de julho de 2023.

Código identiflcador;
905Q)fcec4aa7e74S513&cf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl

dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6S71b87071f69ad8b9595n38f5dObd7b

PREFEITURA DEBACABAL-MA

Proan» .mÒeoJ
Fls.if

Código Identificador:
90Sfbfcec4aa7e74S513racf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd 4ebl

dbd0dbf9b7d78e670]86d5348fc6571be7071f69ad8b959Sn38f5d0bd7b
PREFEITURA

Diário Oflcal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N” 1.241 de 14 de

março de 2014 |

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 130602-03/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO n.« 037/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL EDUCAÇÃO e PROMO CONSTRUTORA E
LOCACAO LTDA sob CNPJ n* 15.495.355/0001-76.

ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação dos

serviços continuados de manutenção predial, corretiva,
incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e

consertos das instalações, adaptações/adequações
decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento de
mão-de-obra e material nos logradouros da Secretaria
Municipal de Educação sob demanda do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 12.454.840,44 (doze milhões,

quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e
quarenta reais e quarenta e quatro centavos). DATA DE

ASSINATURA: 17 de julho de 2023. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: Início:
17/07/2023; Término: 17/07/2024. FONTES DE

RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO
DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; 02.11 -
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL; 12.361.0011.1053.0000 - CONST. REF. E

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Assinado de forma digital
por MUNICÍPIO DE
BACABAL0601435100013

município de

BACABAL060

14351000138

8

Dados: 2023.07.17

18:12:42-03'00’

Prefeitura Municipal de Bacabal ■ MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veraddade da publicação acesse https:/Avww.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1798
Edição no n>BAC20230717